Summula Raymundi

¶ Ultimo notādū de casibz. q̄z prim⁹ ē iste. si sacerdos p̄secraret obla-
tam factam de tritico mixtā cū siligine missam totali p̄ficiendo. tūc dubi-
taf. vtz sit credendū illā hostiā eē p̄secratā. R̄ndet. hostiā de tritico cō-
secrari z siligine intelligit̄ tripl̄. Primo mō q̄ ibi plus ē de siligine q̄ de
tritico. tūc d̄z q̄ tal̄ panis nō p̄t p̄secrari. Sec̄do q̄ in r̄tū sit de siligine q̄n-
tuz de tritico. ita q̄ sint in eq̄li mēsurā. tunc d̄z q̄ iterū talis panis non p̄t
p̄secrari. Tertio q̄ plus h̄z de tritico z min⁹ de siligine ita q̄ siligo nō p̄t
iudicari in pane. tunc p̄t p̄fici a sacerdote z p̄secrari. s̄z t̄n eo sciēte ipse
sacerdos peccat mortaliter z eum oportet penitere. Et tenetur p̄fiteri
et penitentiam agere. **¶** Secūdus casus est iste. ex q̄ corp⁹ et sanguis chri-
sti apparent sub sp̄ebz certis sensibilibz vt corpus sub sp̄e panis z sanguis
sub sp̄e vini. tūc dubita f. vtz fractio z ille sonus ibi fiat in corpore christi vt
in pane vel in accidentibz. Non in corpore christi. qz illud est indiuisibile
nā in qualibet p̄te hostie p̄secrate est integer z totus christus sicut p̄ no-
bis pependit in ara crucis. imo si in p̄tes mille diuideret̄ talis hostia. tūc
in qualibet p̄te christus est integer sicut in tota hostia. q̄ sonus nō causa-
tur in corpore christi. simil̄ nec fractio. Nec etiam in pane cuz panis sit
transmutatus in verū corp⁹ christi. Nec in acc̄tibz. qz acc̄tia de se non
faciunt sonū. Ad hoc respondent doctores sacre scripture q̄ fractio seu
sonus est in acc̄tibz. Tunc ad rōem in oppositūm q̄n dicit̄. t̄n accidēs-
tia per se non faciunt sonū nisi cū eorū subiectis. Ibi respondef q̄ h̄ na-
turaliter est verū vbi acc̄tia in h̄sue sunt in subiectis. Sed est secus i ho-
stia p̄secrata. qz in tali hostia p̄secrata acc̄tia supernaturaliter stant sine
subiectis. **¶** Tertius casus est. vtz sacerdos possit faciri z inebriari ex
corpore et sanguine christi. R̄ndet q̄ non. quia iam panis transmutat⁹ est
in corpus christi z vinū in sanguinem. Et hoc non inebriat nec faciat cū
sit sp̄uale quoddam. Sed t̄n si fieret inebriatio tūc hoc esset ex acc̄tibz
et ex solo sapore panis et vini. Et non esset de substantia panis et vini
qz sunt trāsmutata in corpus et sanguine christi. **¶** Quartus casus. vtz
sacerdos diuidens hostiam p̄secratā an ibi corpus xp̄i diuidit̄ an acc̄tia.
Nō corp⁹ xp̄i. qz ē indiuisibile z incorruptibile. Et etiā nō acc̄tia. qz ta-
lia stant sine subiecto supernaturaliter. R̄ndet q̄ corpus xp̄i diuidit̄. sed
non diuisione reali. quia talis apud christum glorificatum est impossibil̄.
Sed diuiditur diuisione que quasi intellectui humano est superueniens.
Nam in q̄libet p̄te hostie p̄secrate est integrū corpus xp̄i. Et istud p̄t
etiam ex naturalibz p̄suaderi. qz videmus ad sensum q̄ si frangat̄ specu-
lum in plures p̄tes tunc in qualibet p̄te speculi manet integra imago. t̄n
speculū diuidit̄ non imago. sic acc̄tia non corpus xp̄i diuidunt̄. Sic eos-
dem modo in diuisione hostie manet integrū corpus xp̄i. vñ sumit vnus
sumit mille tantū istū quantū ille nec sumptus absumitur. **¶** Quint⁹ cas-
sus est. vtz corpus christi p̄sumitur dū a multis accipit̄. Respondef. q̄
xp̄s non p̄sumitur sed manet integer. sed sola sp̄es panis p̄sumitur. nec
xp̄s diminuitur ex multitudine p̄sonarū recipientium. Pro declaratōe
istius p̄t sic sumi exemplū. vt si incendat̄ vna candela et vlt̄erū multe alie
candlele incendant̄ ab eadem candela. tunc illa candela nō diminuit̄. q̄ a
fortiori. sic fit in corpore xp̄i. **¶** Sextus casus quo corpus xp̄i sumitur a

Folio 111

bonis et a malis cum tamen christus in se est bonus. Respondet quod corpus christi sumitur a bonis ad salutem. et a malis sumitur ad eternam damnationem. Sed diceret quis. sic opposite cause erunt in vna et eadem re. Respondetur quod hoc non videtur esse inconueniens. quod opposite cause sint in vna et eadem re. ut patet in naturalibus. et principaliter patet in flore qui prebet apibus succum quo ad productionem mellis. et prebet aranee succum qui ad generationem veneni. et sic in vna et eadem re sunt opposite cause. Sicut hoc patet in igne qui dissoluit et congregat siue congregat. quia ignis dissoluit plumbum et congregat siue congregat lutum. hoc fit respectu diversorum obiectorum. Et cum istud fit in naturalibus. multo magis potest fieri in supernaturalibus. ut patet de generatione. Vel dicitur quod hoc non est ex parte corporis christi. sed ex parte sumentium aliter et aliter dispositorum. ¶ Septimus casus. quare sacerdos habet speciales gestus quando vult consecrare hostiam sic quod tunc facit plura signa. videlicet eleuando eam. sicut et calicem. Ibi dicit Innocentius super expositionem missae. quod facta consecratione ipse sacerdos eleuat corpus domini nostri iesu christi in signum illius quod corpus christi fuit eleuatum in ara crucis. unde etiam dicit Innocentius. Aeneas serpens fuit extensus in columna. ut quicumque intueretur illum serpentem liberaretur a morsu serpentino. id est a diabolo. sic christus fuit extensus in ara crucis ut quicumque intueretur eum liberaretur a morsu serpentino. id est a diabolo. unde subdit Innocentius. cauendum est ne sacerdos eleuet corpus christi alte et signanter hostiam nisi prius fuerit consecrata. quia si antea eleuaret tunc populus adorare posset et ibi committere idolatriam. quia ibi adhuc non est consecratum corpus christi. ¶ Octauus casus est iste. an sacerdoti dubitanti quomodo possit fieri transmutatio panis in corpus et transmutatio vini in sanguinem christi possit aliqua persuasio dari. Respondetur. Aliqua persuasio potest illi dari quomodo panis transmutatur in corpus christi et vinum in sanguinem christi. Et hoc sic. quia quicquid potest virtus inferior hoc etiam potest virtus superior. ut dicit auctor libri causarum. sed virtus inferior potest quod mutat vnam speciem in aliam. quia mutat nutrimentum panis in carnem. et nutrimentum vini in sanguinem. ergo proculdubio multo magis potest virtus superior facere quod est ipsius auctor. ¶ Ultimus casus est. quomodo potest fieri quod non ad sensum videmus transmutationem vini nec realiter sentimus. cum tamen visus non decipiatur circa proprium suum obiectum. Ibi respondetur quod sensus decipitur multipliciter circa suum obiectum. Nam videmus ipsum solem maiorem esse de mane et de vespere quam in meridie cum tamen sit eiusdem magnitudinis. sic etiam illi hystriones et incantatores decipiunt visum quando faciunt ex calamo serpentem. sicut patet de magis pharaonis qui hoc modo conuerterunt virgas in serpentes. Et idem apparet in baculo qui stat in aqua. licet sit in se rectus. tamen apparet esse curuus. cum ergo facit hoc creatura inferior. ergo multo magis deus hoc facere potest. Et sic est hic finaliter dicendum. quod non est inconueniens quod aliud videmus quam est. quia videmus albedinem. et tamen est ibi verum corpus domini nostri iesu christi. quare dicit sacra scriptura. A domino factum est illud. et est mirabile in oculis nostris.

De varijs periculis incidentibus circa officium missae

Summula Raymundi

Vinum conditum vel cōmixtum speciebus
.i. rpatū sp^e aromaticis
.i. ad celebratōem diuini officij .i. vinum acetosum

Ad domini mensam non accipias. nec acetum
venenosus .i. aliquid hmoi

Si crinis vermīs vel tale quid in calicem sit
.i. cecidit sp^e tunc tu sacerdos sp^e et ego raymūdus

Lapsum. sepe laues. que dico lotio tū
sacerdote vt est musca vel aranea

A te sumatur. et non substantia rerum
sp^e subam ego raymūdus sp^e ardentem

Hanc in piscinam volo proūcias vel in ignem
narraui ex casu .i. faceres

Si deglutires. que dixi. forte creares
nauseam .i. aliam infirmitatem

Inde tibi vomitum. vel quod te ledere posset
.i. officij missæ aliquo tēpore

Non celebres missam sine libro canonis vnq̄
sp^e sacerdos sp^e vinū in calice p̄secratū madefacta

Si super altare fundas calicem. suge tincta
sp^e suge sp^e madefactas

Linteā vel mappas sacras quas sepe lauabis
.i. in calice sp^e linteis vel mappis madefactis

In calicis vase. quod ab his fluū hoc bibe totum
.i. partes mape sp^e tu sacerdos .i. perfudisti

Frusta reseruare debes ea que maduisti
sp^e frustra .i. in loco p̄secrato absconde

Ac ea perpetua sub clauē reconde. sed illud
sp^e sp^e missam sp^e de tali crimine

Consulo. ne celebres donec facias satis inde

In hac pte autor ponit alias regulas obseruandas circa p̄secratōez cor
porū z sanguis. z diuidit illa ps i duas ptes. In p̄ia pte facit h̄ qd̄ dictū
ē. In sc̄da pte ponit aliq̄s reglas de celebratōe missarū. sc̄da ibi (Nō cele
bres) Et stat p̄t^o l̄re sil in q̄nq̄s regulis Quaz p̄ia ē tal. sacerdos volēs
celebrare nō dz celebrare cū vino p̄dito. i. cū vino mixto sp̄eb. nec cū vino
acetoso. s̄ dz sp̄ recipe vinū purū ex̄ns in sua natura vera Sc̄da regla
talis ē. si crinis aliq̄s vel aranea vel aliq̄s alius vermīs venenosus iueni
ret in vino p̄secrato tūc ip̄e sacerdos dz lauare calicē z hūc vermē vl̄ cri
nē p̄ūciēt in piscinā siue in aquā fluuiālē vel in ignē z capiat siue bibat
solū lotionē et nō crinē vel vermē. qz ex h̄ incidēret in nauseā vomitū fa
ciendo. et sic tunc fieret maius sc̄dalū. vel crinis debet cōburi cum lumi
ne altarū Et extra lrām. debet poni in loco p̄secrato z reseruari p̄ reliquijs

Tercia regula est talis q̄ sacerdos nunq̄ d̄ celebrare missam cū lib̄ro in quo nō habent̄ v̄ba canonis. posito etiā illo q̄ sacerdos sciat canones cordatenus seu exterius. Et rō est. q̄ sacerdos ex cogitatōe mēris rūp̄it et agit̄ ita q̄ nō p̄t ordinate dicere illa v̄ba. p̄pter illud scādalum euitandū. tūc sacerdos d̄ habere missale. Alia rō est. q̄ diabol⁹ qui ē mille artifex inducit diuersas cogitatōes sacerdoti faciens eū errare. ḡ sacerdos d̄ habere lib̄rū

Quarta regula est talis Si sacerdos ex negligentia effunderet sanguinē christi sup̄ lintheamina altaris tūc ip̄e sacerdos d̄ illā p̄tē mappę sugere et multotiens lauare p̄tes madefactas. et illā lotionē d̄ ebibere Et post h̄ p̄riculas mappę d̄ abscindere et in loco p̄secrato reseruare

Quinta regula ē talis q̄ sacerdos q̄ pagit illā negligentiam nō d̄ celebrare nisi prius peniteat et satisfaciat p̄ tali negligentia.

¶ Circa lrām primo est notandū. q̄ doctores sacre scripture tractantes illā materiā circa q̄rtū sententiāz. dicūt. q̄ materia h̄mōi sacramēti q̄ est p̄uertenda in sanguinē christi est naturale vinū vitis. et illa p̄clusio p̄bat sic. Quia cū vino christus hoc sacramētū p̄secrando instituit. vt habetur Mathe. xxvi. et prima ad Corintheos. xi. igit̄ h̄mōi vinū d̄ obseruari in celebratōe missaz. Ex quo sequit̄ correlarie q̄ de vino pomorū vel p̄roz nō debet fieri p̄secratio hui⁹ sacramēti. Et rō est. q̄ nō est naturale vinū. Secūdo correlarie sequit̄ q̄ de vino vere acetoso nō d̄ fieri cōsecratio hui⁹s sacramenti. q̄ vinū vere acetosum nō est vinū. iō nō ē naturale vinū. ḡ ex p̄nti cū eo nō debet fieri celebratio missę. Tertio ē notāter (vere) q̄ si vinū eēt aliq̄ mō stipticū siue p̄dulosum et nō totaliter esset acetosus. tūc t̄p̄e nēcessitatis cū eo licitū est celebrare

¶ Quarto correlarie sequit̄ q̄ cum agresta nō d̄ fieri p̄secratio sanguinis christi. Hoc correlariū p̄bat sic. q̄ agresta solū est in viridi vino et de facto nō est vinū. iō non d̄ fieri celebratio missę cum agresta. q̄ agresta nondum maturescit Et illa materia est doctorū circa quartum sententiarum

¶ Secūdo est notādum q̄ h̄mōi naturali vino debet modicū de aq̄ admisceri. Et rō fm̄ aliquos doctores est. q̄ dñs iesus christus credidit h̄ sacramētum ita p̄secrasse. sed Damascen⁹ d̄t q̄ hec est rō. q̄ cōis cōsuetudo terre scē est nō bibere vinū nisi limphatū p̄pter eius fortitudinē excellentē et iō dñs in cena q̄ hoc sacramētū instituit fecit fm̄ vsum regionis. ita q̄ dedit discipulis suis vinum limphatū. et iō eandē formā (quā dñs instituit) etiam tenemur seruare.

¶ Tertio notandum est. q̄ si crinis vel verm̄s venenosus (sicut aranea v̄l musca) iuenerit in calice p̄secrato h̄ fm̄ sc̄m Thomā p̄tingit dupl̄r vel añ p̄secratōem vel post. si añ p̄secratōem tūc illud vinū effundit̄ et aliud vinū accipit̄ et denouo celebrat̄. sic tñ q̄ sacerdos p̄us d̄ mudare suū calicem valde diligenter et bñ Si at̄ h̄ p̄tingit post p̄secrationē tūc sacerdos d̄ facere suū q̄ autor in lrā docet. s. q̄ d̄ p̄burere illū vermē v̄lad aquā fluit̄ h̄ ē p̄ficere. et solā lotionē d̄ sumere. sed tñ si sic eēt q̄ sacerdos eēt tā ḡuile p̄plexionis. ita q̄ nō timeret vomitū tūc p̄t sumere substantiā illorū. Et rō ē d̄ miraculose q̄ q̄ndā sacerdos in p̄secratione deglutit arā. et postea p̄ multos dies in minutōe sanguinis aranea exiit de vul̄. Sed si sacerdos non est grosse p̄plexionis. ita q̄ timeret nauisā tunc

Summula Raymundi

nō debet sumere sub am eoz. s; tñ lotionē. vt supra dictum est.

¶ Quarto est notandū. si sacerdos inueniret venenū i calice tūc ibi dubiū eēt qd eēt faciendū. Ad h̄ rñdet scūs Tho. q; sacerdos nullo mō d; sumere tale venenū. s; d; fundere in vasculū et valde caute reseruare z ad locū sacrū reponere. et debet valde bñ calicē mūdare. et calice mūdada de nouo infundat vinū et p̄secret z postea assumat. S; tñ aliq; doctores dicūt q; ipse sacerdos deberet sumere illud venenū. In oppositum autē est sanctus Thomas ppter humane nature fragilitatem.

¶ Quinto est notandū. si sacerdoti ex negligentia acciderit q; effunderet vinū p̄secratū p̄ duas mappas qd debeat facere. Rñdet q; ipse sacerdos p̄tes mappas madefactas d; sepi⁹ lauare sup̄ calicē et d; illā lotionē sumere ad se et illam negligentia debet prius p̄fiteri. et nō celebrare nisi prius satisficiat penitendo. que at sit penitentia patebit infra.

¶ Sexto notandū. ad quid valet missa ip̄is hoīb; deuote et sine peccato mortali ad missam venientib;. Rñdet q; ip̄is sp̄ali decē gr̄e inferuntur. Quarum p̄ma talis est. q; pctā eis ibi dimittunt. Secda: q; ibi sp̄i sancto replebuntur. Tercia q; ip̄oz orō corā dei pietate exaudif. Quarta q; oratio ipsius sacerdotis p̄ eis exaudif. Quinta q; ip̄i in periculo mortis securiores erūt illō attēdēdo. Sexta q; purgatoriuū illorū hoīm minoraf. Septima q; angeli cū his hoīb; habitare solent. Octaua q; virtutes illorū hoīm augmētant. Nona q; isti hoies in fide catholica roborant. Decima q; magnū gaudiū coram deo eis impetrabūt.

¶ Septimo notandū. Irā d̄t (fundas) vñ effusio calicis fit multis modis. Vno sic. q; effundif in tāta q̄titate q; stillat sup̄ tabulā altaris. v̄ effundif in modica q̄titate q; nō stillat sup̄ tabulā altaris. si p̄mo mō tunc tabule altaris debent lūgi. et postmodū debent radi cū cultello. Et post h̄ cineres illius abscissionis vel abrasionis debent in loco reliquiarū reseruari. Et sic eodē modo est faciendū de corpore christi si sup̄ terram ceciderit. Si at stillat in modica q̄titate ita q; nō pertrāseat nisi p̄ vnā mappam. tūc sacerdos sic negligēs. debet penitere tres dies in pane z aqua. z debet se abstinere a celebratione missarū donec peniteat. Si autē p̄transierat duas mappas tunc ipse sacerdos debet ieiunare et penitere sex dies in pane et aqua. et iterū se abstinere a celebratione missarū donec satisfecerit de crimine p̄petrato. Si at p̄ tres mappas tūc ipse sacerdos debet ieiunare et penitere nouem dies in pane et aqua. et se iterū abstinere a celebratione missarū. Si at sanguis christi stillauerit p̄ quattuor mappas vel per plures. ita q; attingit tabulam altaris tunc ipse sacerdos debet ieiunare in pane et aqua triginta dies. et se iterum abstinere a celebratione missarū donec peniteat. Si at sanguis christi ceciderit super terrā. tunc ipse sacerdos debet ieiunare in pane et aqua q̄draginta dieb;. et se abstinere a diuino officio misse donec peniteat. Si at corpus dñi nostri iesu christi caderet sup̄ terram tunc iterum ipse sacerdos debet penitere per quadraginta dies z ieiunare in pane et aqua z abstinere se ab officio misse donec peniteat. Et hoc est de intentione Innocentij.

¶ Tercia notandum. dubitaret quis. vtz in transmutatōe vini in sanguinem vñū totaliter annihilē. sūt in trāsmutatōe panis in carnē. Ad hoc

respondet qd licet vinu desinit ee no tñ annihilat in trāsmutatōne totaliter qz in tali trāsmutatōne terminus trāsmutatōnis est ens. qz corpus et sanguis christi. sed in naturali trāsmutatōne siue annihilatōe terminus trāsmutatōnis est simpliciter non ens. Sed diceret. oīne qd desinit esse hoc annihilatur. s; vinu desinit esse. g̃ zc. Respondetur qd aliqd desinere esse intelligit̃ dupl̃r. vel in se vel in ordine ad aliud. mō d̃r qd in annihilatōne siue trāsmutatōe in se bñ verū est. s; in trāsmutatōne vini i sanguinem vinu desinit esse in ordine ad aliud. qz in ordine ad corpus christi. Et probatur hoc in simili ponat̃ qd deus faciat hanc dispositionem cum humana natura qd q̃ cito hō moriatur incipiat creari angelus. et tūc hominis destructō est angeli creatio. et sic tūc illa destructio non est proprie annihilatio. quia est in creaturam eo qd succedit homini. et sic etiam fit in trāsmutatōne vini et panis.

¶ Ultimo notandū de casib; **Primus** est iste. An angelus possit mouere corpus dñi nostri Jesu christi localiter. **¶** Et videt̃ qd sic. qz q̃cqd pōt virtus inferior hoc multo magis pōt virtus superior. s; virtus inferior pōt mouere corpus christi localiter. s; hō. g̃ multo magis pōt virtus superior s; angelus. **¶** S; in oppositum arguit̃. q̃cquid nō habet virtutē pficiēdi corpus christi hoc nō pōt mouere corpus christi. sed angelus est hmōi. igit̃ nō pōt mouere corpus christi. **¶** Maior est nota. sed minor pbat̃. quia angelus nō potest pficere corpus christi. vt supra dictū est. ergo neq; pōt mouere localiter. **¶** Intellige qd non mouet motu consecrationis siue psecrationis. tñ potest mouere aliter sicut et reliqua corpa. sicut mouet celum et p̃tenta in ipso. que tamen non creauit. **¶** Ad rōnem pcedit̃ maior z negatur minor. s; qd homo mouet corpus christi. sed bñ mouet spēm panis et non corpus christi cum ipse deus sit immobilis. vt patet. viij. p̃ hicoz. **¶** Et ex illo tunc patet qd non verum est dicere qd ipse homo eleuat corpus dñi nostri Jesu christi. sed eleuat spēm sub qua cōprehenditur verū corpus christi. **¶** Secundus casus est iste. an aia christi posset mouere corpus christi. **¶** Ad hoc breuiter respondet̃ qd non. qz anima christi est ens naturale. corpus autem christi est supernaturale. modo ens naturale nō potest mouere ens sup̃naturale. **¶** Quia aut̃ naturale non pōt mouere sup̃naturale patet ex dictis p̃ h̃ in varijs p̃ h̃e passibus qd inter agēs z patiens debet esse proportio que inter ista non reperitur. **¶** Tercius casus ē iste si vna hostia esset tecta sub mappa z sacerdos desuper cōsecrat duas vel tres tūc dubitatur. vtrum illa hostia tecta sub mappa etiam esset consecrata. **¶** Ad hoc respondetur qd non. qz consecratio non habet effectū nisi ad int̃tōem psecrātis. **¶** S; ad illā hostiā ibi tectā sub mappa psecrās non habuit int̃tōem iō nec psecrat̃. **¶** Et iō qñ greci psecrāt tūc accipiūt panē que cauāt seu p̃forant in medio. et q̃cquid in circulo p̃tinet̃ h̃ reputāt p̃ corpe christi et hoc dāt̃ p̃lo tanq̃ panes bñdictos. et si aliqd extra circulū ineniret̃ tūc illud corā eis nō est panis bñdictus. **¶** Quartus casus vtz sacerdos pōt psecrare vnā guttā ṽl duas in calice et alias nō. **¶** Sicut an posset psecrare vnā p̃tem hostie et aliā non. **¶** Ibi est magna dubitatio siue difficultas ratione confluxibilitatis vini et ratione compactionis panis. **¶** Dicitur tamen in veritate **¶** Si sacerdos intendat consecrare vnā